Trata-se de pedido de falência apresentado por Alexandre Dantas Fronzaglia, em face 

de Caraguá Distribuidora de Bebidas Ltda., com fulcro, em síntese, em execução frustrada, 

nos autos do cumprimento de sentença n.º 0005247-50.2023.8.26.0100, em curso na 38ª Vara 

Cível Central da Capital, pela monta de R$ 7.836,90 (sete mil, oitocentos e trinta e seis reais e 

noventa centavos), em maio de 2023. 

2. A requerida foi regularmente citada à fl. 147, em 27.12.2024, e não apresentou 

contestação, razão pela qual foram aplicados os efeitos da revelia. 

3. Assim, em 16.04.2025, após detida análise do pedido e dos documentos que instruíram o

[...]

Neste ínterim, tendo em vista se tratar de crédito oriundo de ações distintas e visando 

uma melhor elucidação, a Expert passa a análise em apartado.   

- Do Cumprimento de Sentença n.º 0001460-73.2024.8.26.0004 

5. Inicialmente, cumpre registrar que Alexandre Dantas Fronzaglia busca a habilitação 

de crédito no valor de R$ 3.717,57 (três mil, setecentos e dezessete reais e cinquenta e sete 

centavos), referente ao Cumprimento de Sentença nº 0001460-73.2024.8.26.0004, 

decorrente da condenação da Falida ao pagamento de honorários advocatícios na sentença 

proferida nos autos nº 1009819-97.2021.8.26.0004, movido pelo próprio patrono, visando o

[...]

sentença nos autos da Produção Antecipada da Prova (nº 

1009819-97.2021.8.26.0004), julgando a ação procedente determinado que a Falida 

apresentasse o contrato firmado entre as partes, bem como a condenando-a ao pagamento 

das custas, despesas processuais e honorários advocatícios no valor de R$ 1.800,00 (um 

mil e oitocentos reais), ao credor. Veja-se: 

(Trecho extraído à fl. 15 do Cumprimento de Sentença n.º 0001460-73.2024.8.26.0004) 

7. Desta feita, nos autos do Cumprimento de Sentença, no dia 14.06.2024, houve 

intimação da falida para efetuar o pagamento do débito no prazo de 15 dias, caso transcorrido

[...]

Credora, tendo identificado as seguintes quantias:  

Verba Valor 

Crédito do Credor  R$ 2.673,65 

Custas - 0001460-73.2024.8.26.0004 R$ 558,23 

Total R$ 3.231,88 

17. Assim, diante das premissas acima expostas, de rigor a habilitação do montante de R$ 

3.231,88 (três mil duzentos e trinta e um reais e oitenta e oito centavos), na classe 

trabalhista concursal, em favor de Alexandre Dantas Fronzaglia, referente ao Cumprimento 

de Sentença nº 0001460-73.2024.8.26.0004. 

- Do Cumprimento de Sentença n.º 0000492-46.2024.8.26.0100 

18. Em seguimento, o Dr. Alexandre Dantas Fronzaglia busca a habilitação de crédito no 

valor de R$ 107.017,63 (cento e sete mil, dezessete reais e sessenta e três centavos), referente 

ao Cumprimento de Sentença nº 0000492-46.2024.8.26.0100, decorrente da condenação da 

Falida ao pagamento de honorários advocatícios na sentença proferida nos autos nº 

1117517-68.2021.8.26.0100, movido pelo próprio patrono, visando o arbitramento de seus

[...]

(Trecho extraído à fls. 25/32 do Cumprimento de Sentença n.º 0000492-46.2024.8.26.0100) 

20. Desta feita, nos autos do Cumprimento de Sentença, no dia 29.01.2024, houve 

intimação da falida para efetuar o pagamento do débito no valor de R$ 77.656,16 (setenta e 

sete mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e dezesseis centavos), no prazo de 15 dias, caso 

transcorrido esse prazo o débito seria acrescido de multa de 10%, bem como honorários 

sucumbenciais de 10%, de modo que no dia 23.08.2024, o D. Juízo através do ato 

ordinatório informou o escoamento do prazo da falida.

[...]

26. Ressalta-se que, referente às custas indicadas na planilha apresentada pelo Credor, 

verifica-se que não foi localizada, nos autos, a respectiva guia e/ou comprovante de 

pagamento referente aos valores de R$ 32,00 (trinta e dois reais) e R$ 3.918,42 (três mil, 

novecentos e dezoito reais e quarenta e dois centavos), razão pela qual tais quantias não 

puderam ser validadas por esta Administradora Judicial.  

(Trecho extraído à fls. 05/06 da habilitação de crédito n.º 1077466-73.2025.8.26.0100) 

27. Deste modo, a Administradora Judicial procedeu à adequação do valor, visando